
Prop. n. 6232/2020

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1297 DEL 03/11/2020 

Settore sviluppo del territorio
Ufficio amministrativo

Oggetto: CONCORSO DI PROGETTAZIONE PER LA "RIQUALIFICAZIONE 
URBANISTICA DELLA PIAZZA MANNO". IMPEGNO DI SPESA 
PER COMPENSI COMMISSARI DI GARA ESTERNI.

IL DIRIGENTE

Visti:
·l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 riguardante 
“Funzioni e responsabilità della dirigenza”;
·l’art.  151 del  T.U.E.L.  “Principi  generali”,  come modificato dall’art.  74 del  Decreto 
legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;
· l’art. 183 del T.U.E.L. “Impegno di Spesa” come modificato dall’art. 74 del Decreto 
legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;
·l’art. 3 c. 1 e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii (se applicabile);
·l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;
·lo statuto comunale;

Visti:
- la deliberazione del C.C. n. 17 del 5/05/2020 con la quale è stato approvato il bilancio 
di  previsione  2020-2022 e  i  relativi  allegati  –  Aggiornamento  Documento Unico  di 
programmazione (DUP) 2020-2022;
- il Piano triennale delle opere pubbliche che costituisce parte integrante del Dup;
- il Piano Esecutivo di Gestione approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 
84  del 03/06/2020  e Piano dettagliato degli obiettivi triennio 2020-2022;

Richiamati gli  allegati  4/1  “Principio  contabile  applicato  alla  programmazione  di 
bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità 
finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011.

Richiamata la Legge 190/2012”Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Richiamato il  Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni”.

Richiamato il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati 
in controllo pubblico.”

Richiamato il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 10/12/2013.

Visto il Piano per la prevenzione della Corruzione e  per la Trasparenza  2020/2022 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 21/01/2020.

Visto il  Regolamento sui Controlli  interni approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 3 del 08/01/2013.

Visto  il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 
aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 
dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 
95/46/CE;

Premesso e considerato:

•che con propria determinazione n. 941 del 18/08/2020 è stato indetto il concorso di 
progettazione e   approvati gli atti di gara per la "Riqualificazione urbanistica della 
Piazza Manno”;

•che per l’espletamento del concorso è stata adottata una procedura aperta in unico 
grado in forma anonima, ed è stato richiesto l’utilizzo della piattaforma informatica 
dell'Ordine Architetti di Bologna che garantisce l’anonimato e condizioni uniformi di 
partecipazione;

Vista la propria  precedente determinazione ° 1198 del  14/10/2020 con la quale è 
stata nominata,  secondo le indicazioni dell’art. 5 del disciplinare, la Commissione di 
gara  per  l’espletamento  delle  attività  relative  al  concorso  di  progettazione  per  la 
"Riqualificazione urbanistica della Piazza Manno” nelle persone:
• Presidente interno: Ing. Giuseppe Pinna – Dirigente Settore Sviluppo del Territorio
• Componente esterno: Arch. Gianfranco Sanna 
• Componente esterno: Dott.ssa Anna Maria Colavitti
• Segretaria Verbalizzante: Dott.ssa Rita Manca

Vista  la  determinazione  n.  1030  del  11/09/2020  con  la  quale,  tra  l’altro,  è  stato 
rideterminato il  quadro economico destinando una quota, per spese di giuria per il  
concorso di progettazione indicato in oggetto;

Richiamato  il DM  12/02/2018  che  stabilisce  in  €uro  3.000,00  il  compenso  lordo 
minimo  per ciascun commissario esterno di concorso;

Ritenuto  pertanto  stabilire  in  3.000,00  €uro  lordi,  il  compenso  per  ciascun 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

commissario esterno all’Amministrazione, per l’attività professionale svolta nell’ambito 
del concorso di progettazione per la "Riqualificazione urbanistica della Piazza Manno”, 
pari al compenso lordo minimo stabilito dal DM 12/02/2018;

Inteso  provvedere ad impegnare la somma complessiva di 6.000,00 in  favore dei 
due  componenti  esterni  della  Commissione  Giudicatrice  di  gara,  provvedendo  ad 
imputare la spesa sul cap. 6950 del bilancio corrente, prevista  nel quadro economico 
di  progetto  alla  voce  “Spese  per  giuria  concorso  di  progettazione”  approvato  con 
determinazione sopra citata n° 1030/2020;

Inteso provvedere in merito

 DETERMINA

di prendere atto delle premesse per farne parte integrante e sostanziale;

1) di stabilire in €uro 3.000,00 ogni onere incluso, il compenso da destinare a ciascun 
commissario esterno, per l’attività professionale svolta nell’ambito del concorso di 
progettazione  per  la  "Riqualificazione  urbanistica  della  Piazza  Manno”,   pari  al 
compenso lordo minimo stabilito dal DM 12/02/2018;

2) di provvedere ad impegnare la somma complessiva di €uro 6.000,00, da ripartire in 
parti uguali    tra i commissari esterni: Arch. Gianfranco Sanna  e Dott.ssa Anna 
Maria Colavitti, con imputazione della spesa sul cap. 6950 del bilancio 2020,  alla 
voce  del  quadro  economico  di  progetto   “Spese  per  giuria  concorso  di  
progettazione” approvato con determinazione n° 1030/2020;

3) di dare atto che nessun compenso spetta a commissari interni.

 di dare atto che la spesa  è imputata come segue :

Mis
s

Prog Tit. Macroa
gg.

Eserciz
io

cap/art Importo codice piano conti
finanziario

IV° liv. V° liv

10 5 2 202 2020 6950 6.000,0
0

2.02.01.09 003

 di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  di  entrata/spesa  è  quello  sotto 
riportato

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO
202 € 6.000,00 2020 €  6.000,00

Di accertare,  ai  sensi  del  comma 8  dell’art.  183 del  Tuel,  che  il  programma dei 
pagamenti conseguenti al presente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

Determinazione del Dirigente

https://www.concorsiarchibo.eu/
https://www.concorsiarchibo.eu/
https://www.concorsiarchibo.eu/
https://www.concorsiarchibo.eu/
https://www.concorsiarchibo.eu/
https://www.concorsiarchibo.eu/
https://www.concorsiarchibo.eu/
https://www.concorsiarchibo.eu/
https://www.concorsiarchibo.eu/
https://www.concorsiarchibo.eu/
https://www.concorsiarchibo.eu/
https://www.concorsiarchibo.eu/
https://www.concorsiarchibo.eu/
https://www.concorsiarchibo.eu/
https://www.concorsiarchibo.eu/
https://www.concorsiarchibo.eu/
https://www.concorsiarchibo.eu/
https://www.concorsiarchibo.eu/
https://www.concorsiarchibo.eu/
https://www.concorsiarchibo.eu/
https://www.concorsiarchibo.eu/
https://www.concorsiarchibo.eu/
https://www.concorsiarchibo.eu/
https://www.concorsiarchibo.eu/
https://www.concorsiarchibo.eu/


 

COMUNE DI ORISTANO 

 Di  dare atto che il  Cig   attribuito  alla  presente procedura di  affidamento è  : 
ZD32F0CE00

 di disporre, allo scopo di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari connessi il 
presente affidamento che la ditta affidataria, dovrà assolvere agli obblighi di cui 
all’art. 3, comma 1, Legge 136/2010 e s.m.i., “Piano straordinario contro le mafie, 
nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”, pubblicata sulla 
G.U.  n.  196  del  23.08.2010,  mediante  presentazione  della  comunicazione  di 
attivazione di conto corrente dedicato per commessa pubblica;

 di dare atto, altresì, che il mancato rispetto degli obblighi di cui sopra, comporta 
la risoluzione automatica del  presente contratto,  ai  sensi  dell’art.  3 comma 8 
della legge 13.08.2010 n. 136;  

 di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Dirigente  dell’Area  Economico 
Finanziaria per provvedimenti di competenza; 

 di dare atto che si provvederà a tutti gli adempimenti in merito alla trasparenza 
amministrativa previsti dal D.lgs 33/2013 e ss.mm.ii

L’istruttore

MANCA RITA

Sottoscritta dal Dirigente
PINNA GIUSEPPE
con firma digitale

Determinazione del Dirigente

https://www.concorsiarchibo.eu/
https://www.concorsiarchibo.eu/
https://www.concorsiarchibo.eu/
https://www.concorsiarchibo.eu/
https://www.concorsiarchibo.eu/
https://www.concorsiarchibo.eu/
https://www.concorsiarchibo.eu/
https://www.concorsiarchibo.eu/
https://www.concorsiarchibo.eu/
https://www.concorsiarchibo.eu/
https://www.concorsiarchibo.eu/
https://www.concorsiarchibo.eu/
https://www.concorsiarchibo.eu/
https://www.concorsiarchibo.eu/
https://www.concorsiarchibo.eu/
https://www.concorsiarchibo.eu/

	DETERMINA

